20/11/2023, 13:02 SEI/IFMG - 1740634 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1955936&infra_sist… 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Bambuí

Coordenadoria de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos
Gerência de Gabinete

 Faz. Varginha - Rodovia Bambuí/Medeiros - Km 05 - Caixa Postal 05 - CEP 38900-000 - Bambuí - MG
37 3431 4966  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 45/2023
Dispõe sobre o Processo Seletivo do Curso de Pós-graduação Lato Sensu em Gestão, na modalidade

EaD, com ênfases em: Empreendedorismo e Negócios; Estratégia e Marketing; e Tecnologia e
Inovação.

Retificação nº01

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS (IFMG) – CAMPUS BAMBUÍ, nomeado pela Portaria IFMG nº 1195 de
11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, e no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de
julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, e:

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 8º da Portaria nº 1.195, de 11 de outubro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 16 de outubro de 2023, Seção 2, página 23; considerando a Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril
de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805,
de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG
nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,
RESOLVEM retificar alguns itens deste Edital conforme o que se segue:

Onde se lê:
3.3. A inscrição deverá ser realizada por meio do preenchimento do formulário on-line disponível em:
https://forms.gle/95pon5B3Pfx5NEjK7, até às 23 horas e 59 minutos do dia 24/11/2023 (horário de
Brasília).

Leia-se:
3.3. A inscrição deverá ser realizada por meio do preenchimento do formulário on-line disponível em:
https://forms.gle/95pon5B3Pfx5NEjK7, até às 23 horas e 59 minutos do dia 01/12/2023 (horário de
Brasília).

Onde se lê:
3.8.4. O candidato que solicitou a isenção poderá verificar sua solicitação deferida ou indeferida, em lista a
ser publicada na página https://www.bambui.ifmg.edu.br/portal/subpaginas/editais-especializacao-
emgestao até 17/11/2023 e, caso a sua solicitação seja indeferida, terá tempo hábil para fazer a sua
inscrição até o prazo de encerramento (24/11/2023) nas seguintes situações:

Boletim de Serviço Eletrônico em 17/11/2023

20/11/2023, 13:02 SEI/IFMG - 1740634 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1955936&infra_sist… 2/5

Leia-se:
3.8.4. O candidato que solicitou a isenção poderá verificar sua solicitação deferida ou indeferida, em lista a
ser publicada na página https://www.bambui.ifmg.edu.br/portal/subpaginas/editais-especializacao-
emgestao até 17/11/2023 e, caso a sua solicitação seja indeferida, terá tempo hábil para fazer a sua
inscrição até o prazo de encerramento (01/12/2023) nas seguintes situações:

Onde se lê:
3.12. Será divulgada a lista de inscrições recebidas até o dia 28/11/2023 no endereço
https://www.bambui.ifmg.edu.br/portal/subpaginas/gestao-especializacao-em-gestao-3 e, no caso de
ausência de sua inscrição, o candidato deverá se manifestar até às 23:59 do dia 29/11/2023 (horário de
Brasília) junto ao e-mail posgestao2024@gmail.com.

Leia-se:
3.12. Será divulgada a lista de inscrições recebidas até o dia 05/12/2023 no endereço
https://www.bambui.ifmg.edu.br/portal/subpaginas/gestao-especializacao-em-gestao-3 e, no caso de
ausência de sua inscrição, o candidato deverá se manifestar até às 23:59 do dia 06/12/2023 (horário de
Brasília) junto ao e-mail posgestao2024@gmail.com.

Onde se lê:

ANEXO III - CRONOGRAMA

Todas as informações acerca do Processo Seletivo serão divulgadas por meio do endereço
eletrônicohttps://www.bambui.ifmg.edu.br/portal/subpaginas/aspectos-legais-especializacao-em-gestao.

Evento Data

Período de inscrições De 04/11/2023 até 23:59 do dia 24/11/2023 (horário de
Brasília)

Solicitação da isenção da Taxa de Apoio 04/11/2023 a 10/11/2023

Divulgação da lista de deferimento ou
indeferimento das solicitações de isenção
da Taxa de Apoio

Até 17/11/2023

Encerramento do prazo de inscrições
23:59 do dia 24/11/2023
(horário de Brasília)

Divulgação da lista de inscrições
recebidas Até 28/11/2023

Prazo de manifestação no caso de
ausência na lista de inscrições

Até 23h59 do dia 29/11/2023
(horário de Brasília)

https://www.bambui.ifmg.edu.br/portal/subpaginas/gestao-especializacao-em-gestao-3
mailto:posgestao2024@gmail.com
https://www.bambui.ifmg.edu.br/portal/subpaginas/gestao-especializacao-em-gestao-3
mailto:posgestao2024@gmail.com
https://www.bambui.ifmg.edu.br/portal/subpaginas/aspectos-legais-especializacao-em-gestao

20/11/2023, 13:02 SEI/IFMG - 1740634 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1955936&infra_sist… 3/5

Divulgação do endereço eletrônico da
prova Até 08/12/2023

Prova on-line
10/12/2023 das 18:00 às 20:00
(horário de Brasília)

Divulgação do resultado preliminar da
primeira etapa Até 14/12/2023

Prazo para recurso contra resultado
preliminar da primeira etapa

em até 24 (vinte e quatro) horas
após a publicação do resultado
(horário de Brasília)

Divulgação do resultado final da primeira
etapa Até 22/12/2023

Chamada para a Comissão da
Heteroidentificação (candidatos pardos e
pretos)

Até 09/02/2024

Verificação da autodeclaração
(candidatos negros (pretos e pardos)

Conforme disponibilidade da Comissão de
Heteroidentificação, a ser comunicada no e-mail

Análise da documentação (candidatos
indígenas e com deficiência) A partir de 09/02/2024

Divulgação do resultado preliminar da
segunda etapa Até 27/02/2024

Prazo para recurso contra resultado
preliminar da segunda etapa

em até 24 (vinte e quatro) horas
após a publicação do resultado
(horário de Brasília)

Homologação do resultado final do
processo seletivo Até 01/03/2024

·Chamada para matrícula: 01/03/2024 a 05/03/2024
·Período de ambientação ao curso e à plataforma EaD (data prevista): 14/03/2024 a 18/03/2024.
·Início de oferta da disciplina 01 (data prevista): 19/03/2024.

Leia-se:

ANEXO III - CRONOGRAMA

20/11/2023, 13:02 SEI/IFMG - 1740634 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1955936&infra_sist… 4/5

Todas as informações acerca do Processo Seletivo serão divulgadas por meio do endereço
eletrônicohttps://www.bambui.ifmg.edu.br/portal/subpaginas/aspectos-legais-especializacao-em-gestao.

Evento Data

Período de inscrições De 04/11/2023 até 23:59 do dia 01/12/2023 (horário de
Brasília)

Solicitação da isenção da Taxa de Apoio 04/11/2023 a 10/11/2023

Divulgação da lista de deferimento ou
indeferimento das solicitações de isenção
da Taxa de Apoio

Até 17/11/2023

Encerramento do prazo de inscrições
23h59 do dia 01/12/2023
(horário de Brasília)

Divulgação da lista de inscrições
recebidas Até 05/12/2023

Prazo de manifestação no caso de
ausência na lista de inscrições

Até 23h59 do dia 06/12/2023
(horário de Brasília)

Divulgação do endereço eletrônico da
prova Até 08/12/2023

Prova on-line
10/12/2023 das 18:00 às 20:00
(horário de Brasília)

Divulgação do resultado preliminar da
primeira etapa Até 14/12/2023

Prazo para recurso contra resultado
preliminar da primeira etapa

em até 24 (vinte e quatro) horas
após a publicação do resultado
(horário de Brasília)

Divulgação do resultado final da primeira
etapa Até 22/12/2023

Chamada para a Comissão da
Heteroidentificação (candidatos pardos e
pretos)

Até 09/02/2024

https://www.bambui.ifmg.edu.br/portal/subpaginas/aspectos-legais-especializacao-em-gestao

20/11/2023, 13:02 SEI/IFMG - 1740634 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1955936&infra_sist… 5/5

Verificação da autodeclaração
(candidatos negros (pretos e pardos)

Conforme disponibilidade da Comissão de
Heteroidentificação, a ser comunicada no e-mail

Análise da documentação (candidatos
indígenas e com deficiência) A partir de 09/02/2024

Divulgação do resultado preliminar da
segunda etapa Até 27/02/2024

Prazo para recurso contra resultado
preliminar da segunda etapa

em até 24 (vinte e quatro) horas
após a publicação do resultado
(horário de Brasília)

Homologação do resultado final do
processo seletivo Até 01/03/2024

·Chamada para matrícula: 01/03/2024 a 05/03/2024
·Período de ambientação ao curso e à plataforma EaD (data prevista): 14/03/2024 a 18/03/2024.
·Início de oferta da disciplina 01 (data prevista): 19/03/2024.

Bambuí, 17 de novembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Humberto Garcia de Carvalho, Diretor(a) Geral, em
17/11/2023, às 11:55, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 1740634 e o código CRC ACF33DA8.

23209.004296/2023-00 1740634v1